
1 

 

OGGETTO: Incarico per la progettazione grafico – pubblicitaria e la supervisione logistica di 
eventi del comune di Canazei. 
 
Delibera n. 69 d.d. 04.05.2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso e rilevato che: 
l’Amministrazione comunale intende incaricare apposita ditta per occuparsi della 

progettazione grafico – pubblicitaria e della supervisione logistica di eventi, comprensivo della 
creazione di filmati, banner o slide da inserire sul maxischermo per la diffusione di eventi ed 
informazioni al pubblico, da effettuarsi nel Comune di Canazei per la durata di anni uno. In 
particolare il Comune intende affidare all’esterno i seguenti servizi: 

A Ideazione e organizzazione rassegne tematiche Orizzonti alti e Dolomiti Project; 
B. Realizzazione dei progetti grafici e materiale promozionale (calendario, locandine e 

brochure rassegne tematiche); 
C. Supervisione logistica dei 33-35 eventi durante il periodo annuale e in parti-colare in 

quello estivo; 
D. Realizzazione grafica di slide o altro materiale da proiettare sul maxi-schermo in piazza 

Marconi a Canazei e in quello di Alba. 
 

 Visto il quadro normativo provinciale ed in particolare l’articolo 39 bis e ter della legge 
provinciale 19 luglio 1990 n. 23, la circolare della Provincia Autonoma di Trento del 17 dicembre 
2012 prot. 5506/2012/72132273.5 in ordine al sistema di acquisizione dei beni e servizi. 
 
 Ritenuto di effettuare la fornitura dei servizi forniture oggetto del presente provvedimento 
tramite il ricorso a strumenti elettronici di negoziazione, dando fin d’ora che si farà ricorso al 
mercato tradizionale nel caso in cui i beni richiesti non siano presenti nei mercati elettronici o 
convenzioni, o se presenti non possiedano le caratteristiche che soddisfino le esigenze 
dell’Amministrazione. 
 
 Dato atto che sul mercato elettronico della pubblica amministrazione attivo in Provincia di 
Trento MEPAT sul bando “Servizi per organizzazione di eventi” Metaprodotto 92400000-5-1 è 
disponibile il servizio oggetto del presente provvedimento messo a disposizione dalla Ditta 
individuale Davide Baldrati, partita iva 02559240391 verso corrispettivo di € 7.500,00 (regime iva 
esente forfettario). 
 
 Ritenuto di incaricare la Ditta individuale Davide Baldrati, partita iva 02559240391 di 
svolgere il servizio di progettazione grafico – pubblicitaria e supervisione logistica del comune di 
Canazei per la durata di un anno. 
 
 Ritenuto altresì di disciplinare le modalità di svolgimento e rendicontazione del servizio con 
apposita convenzione che verrà firmata tra le parti allegata sotto la lettera A) al presente 
provvedimento e dimesso in atti. 
 
 Ravvisata la necessità di autorizzare il Sindaco alla firma della convenzione. 
 
 Ritenuto di incaricare il Responsabile del Servizio di Segreteria di provvedere ad acquistare 
sul mercato elettronico della pubblica amministrazione attivo in Provincia di Trento MEPAT sul 
bando “Servizi per organizzazione di eventi” Metaprodotto 92400000-5-1 il servizio oggetto della 
presente, dando atto che lo stesso potrà far al mercato tradizionale nel caso in cui i beni richiesti 
non siano presenti nei mercati elettronici o convenzioni, o se presenti non possiedano le 
caratteristiche che soddisfino le esigenze dell’Amministrazione. 
 

Vista la disponibilità ad impegnare la spesa al cap. 2502 di PIAO del bilancio di previsione 
dell’E.F. 2023, gestione competenza. 

 



2 

 

Vista la Legge Provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e in particolare l’art. 21 comma 4 della 
Legge Provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e ss. mm.ii. consente la conclusione del contratto con il 
soggetto idoneo a trattativa privata. 
 

Vista la Legge in materia di tracciabilità dei flussi finanziari L. 136/2010. 
 

Visto il D.Lgs. 62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dato atto che in base all’art. 2 
comma 3 gli obblighi di condotta previsti dall’art. 7 devono estendersi a tutti i collaboratori o 
consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di 
incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei 
collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore 
dell'amministrazione. A tale fine, negli atti di incarico o nei contratti di acquisizioni delle 
collaborazioni, delle consulenze o dei servizi, le amministrazioni inseriscono apposite disposizioni 
o clausole di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal 
presente codice e dal codice di comportamento dell’Ente. 

 
Visto il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.i e il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207. 

 
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 

Presa visione dei pareri espressi ai sensi dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 

 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi di cui 

all’ art. 183 c.4 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2 onde avviare le attività previste nell’incarico in tempi brevi. 

 
Accertata la propria competenza, in base all’art. 53 c. 2 del Codice degli enti locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 
Rilevata la propria competenza 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese 

 
DELIBERA 

 
1. Di acquistare dalla Ditta individuale Davide Baldrati, partita iva 02559240391 il servizio di 

progettazione grafico – pubblicitaria e supervisione logistica di eventi del comune di Canazei 
per la durata di un anno indicato in premessa al presente provvedimento, verso corrispettivo 
complessivo di € 7.500,00 (regime iva esente forfettario). 
 

2. Di disciplinare le modalità di svolgimento e rendicontazione del servizio con apposita 
convenzione che verrà firmata tra le parti, che si approva con il presente provvedimento 
allegata sotto la lettera A) e dimesso in atti. 
 

3. Di incaricare il Responsabile del Servizio di Segreteria di provvedere ad acquistare sul 
mercato elettronico della pubblica amministrazione attivo in Provincia di Trento MEPAT sul 
bando “Servizi per organizzazione di eventi” Metaprodotto 92400000-5-1 il servizio oggetto 
della presente, dando atto che lo stesso potrà far al mercato tradizionale nel caso in cui i 
beni richiesti non siano presenti nei mercati elettronici o convenzioni, o se presenti non 
possiedano le caratteristiche che soddisfino le esigenze dell’Amministrazione. 

 
4. Di impegnare la spesa di cui al presente provvedimento pari ad € 7.500,00 al cap. 2502 di 

PIAO del bilancio di previsione dell’E.F. 2023, gestione competenza. 
 

5. Di autorizzare il Sindaco alla firma della convenzione. 



3 

 

 
6. Di dare atto che il soggetto incaricato di cui al presente provvedimento deve rispettare 

quanto indicato nell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e nel vigente 
codice di comportamento dei dipendenti comunali del Comune di Canazei pena la 
decadenza del rapporto contrattuale. 
 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi di cui all’ art. 
183 c.4 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 

 
8. Si evidenzia, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 e s.m. che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 
a) Opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 c.5 

del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03.05.2018 n. 2; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n.104. 

d) Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi 
e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a 
pubblici lavori, servizi o forniture, nonché i connessi provvedimenti dell’Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sono impugnabili unicamente 
mediante ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 30 
giorni, ai sensi dell'art. 120 del Dlgs 104/2010. In tal caso non sono ammessi i ricorsi di cui 
alle lettere b) e c). 



 

pagina 1 

REPUBBLICA ITALIANA 

COMUNE DI CANAZEI                                               COMUN DE CIANACEI 

PROVINCIA DI TRENTO                                            PROVINZIA DE TRENT 

Rep. n.  Atti privati  

CONVENZIONE PER PROGETTAZIONE GRAFICO – 

PUBBLICITARIA E SUPERVISIONE LOGISTICA DI EVENTI 

NEL COMUNE DI CANAZEI 2023/2024 

**************************************************************************************** 

tra 

DAVIDE BALDRATI, nato a Ravenna il 21/06/1984 e residente a Pozza di 

Fassa Comune di San Giovanni (TN) in Strada Donato Zeni, 11, codice fisca-

le BLDDVD84H21H199J, partita iva 02559240391. 

e 

il COMUNE DI CANAZEI, (di seguito denominato “Comune”), con sede in 

Canazei (TN), Strèda Roma, n. 12, C.F./Partita IVA n. 00374450229, rappre-

sentato dal Sig. Giovanni Bernard in qualità di Sindaco a ciò autorizzato in 

forza dello Statuto Comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale 

n. 6 del 29 marzo 2011. 

premesso 

- che il Comune di Canazei intende affidare all’esterno il servizio di progetta-

zione grafico - pubblicitaria di eventi per il periodo dal 15 maggio 2023 al 

giorno 15 maggio 2024. In particolare si intendono affidare i servizi di proget-

tazione grafico - pubblicitaria e supervisione logistica degli eventi indicati nel-

la presente convenzione; 

- che il testo della presente convenzione è stato approvato con delibera della 



 

pagina 2 

Giunta comunale n. ___ d.d. _____; 

- che in data 10.05.2023 è stata acquistata la prestazione di servizio sul mer-

cato elettronico della Provincia Autonoma di Trento – MEPAT nr ordine ____; 

si conviene e si stipula quanto segue 

Art. 1 

1.1    Oggetto della presente convenzione è l’attribuzione dell’attività di pro-

gettazione grafico - pubblicitaria e supervisione logistica degli eventi 

nell’ambito territoriale del Comune di Canazei a Davide Baldrati, e più in det-

taglio si concretizza nelle seguenti attività: 

A Ideazione e organizzazione rassegne tematiche Orizzonti alti e Dolomiti 

Project; 

B. Realizzazione dei progetti grafici e materiale promozionale (calendario, lo-

candine e brochure rassegne tematiche); 

C. Supervisione logistica dei 33-35 eventi durante il periodo annuale e in par-

ticolare in quello estivo; 

D. Realizzazione grafica di slide o altro materiale da proiettare sul maxi-

schermo in piazza Marconi a Canazei e in quello di Alba. 

1.2    Per la realizzazione degli eventi e per la loro riuscita, Davide Baldrati 

si avvarrà del confronto costante con l’amministrazione comunale e in parti-

colare con l’Assessore al Turismo Dimitri Demarchi o con il Consigliere co-

munale Cristoforo Debertol, per stabilire le linee programmatiche generali e 

della collaborazione pratica con una squadra tecnica dedicata che sarà pre-

sente a tutti gli eventi. Il sig. Davide Baldrati dovrà inoltre collaborare con altri 

professionisti o associazioni indicate dal Comune di Canazei per la buona 

riuscita degli eventi in armonia con la programmazione delle iniziative condi-



 

pagina 3 

visa con l’Amministrazione comunale. Il Comune si riserva a suo insindacabi-

le giudizio la facoltà di stipulare convenzioni con altri soggetti per lo svolgi-

mento di ulteriori attività connesse all’incarico oggetto della presente conven-

zione. 

1.3    E’ escluso il rinnovo tacito della presente convenzione di servizi. 

Eventuali rinnovi dovranno essere disposti con delibera della Giunta comuna-

le previo accordo tra le parti.  

Art. 2 

2.1    Il corrispettivo di cui all’incarico conferito con delibera della Giunta 

comunale n. __ d.d. ______ quantificato in complessivi € 7.500,00 (settemi-

lacinquecento/00 €) oltre ad oneri di legge se dovuti.  

2.2   L’erogazione dei corrispettivo per la prestazione di servizi avverrà in 

in 3 rate a scadenza periodica (40% al 15 maggio – 40% al 15 settembre – 

20% a rendicontazione delle attività), previa emissione di fattura e adempi-

mento degli obblighi previsti nella presente convenzione in materia di trac-

ciabilità dei flussi finanziari, mediante accredito bancario sul conto corrente 

dedicato comunicato dal sig. Davide Baldrati. 

2.3    Nel caso in cui la prestazione non può essere resa a causa di forza 

maggiore o per fatti non dipendenti dalla volontà del soggetto incaricato il 

compenso potrà subire variazioni in relazione alla sola mancata programma-

zione previo accordo fra le parti in base alle eventuali modifiche dell’attività 

effettivamente svolta. 

Art. 3 

3.1    La presente convenzione ha validità dalla data di ordinazione sul 

mercato elettronico per dodici mesi La scadenza convenuta deve considerar-



 

pagina 4 

si come tassativa a tutti gli effetti. Pertanto l’eventuale prosecuzione del rap-

porto di collaborazione tra le Parti dovrà necessariamente risultare da una 

nuova convenzione.  

3.2    Al termine della durata della convenzione il sig. Davide Baldrati dovrà 

fornire al Comune di Canazei apposita relazione relativa all’attività effettuata 

specificando gli eventi organizzati e la relativa attività impiegata. La relazione 

dovrà essere accompagnata da documentazione, anche fotografica o su altro 

supporto concordato con l’Amministrazione, atta a dimostrare il servizio forni-

to.  

3.3    Al Comune di Canazei è riservata la facoltà di rescindere la presente 

convenzione, con dichiarazione scritta e motivata, qualora il sig. Davide Bal-

drati non ottemperi agli obblighi derivanti dalla convenzione stessa, previa 

comunicazione da inviarsi tramite lettera raccomandata con A.R. almeno 3 

(tre) mesi di anticipo. 

 3.4    Lo stesso termine di preavviso dovrà essere rispettato nel caso in cui 

il sig. Davide Baldrati intenda rescindere la presente convenzione per ina-

dempimento contrattuale da parte del Comune di Canazei. 

Art. 4 

4.1 Il sig. Davide Baldrati assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii. A 

tal fine il sig. Davide Baldrati si impegna a comunicare, entro sette giorni dal-

la loro adesione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al 

comma 1 del citato articolo 3, nonché entro lo stesso termine, le generalità e 

il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. Il sig. Davide 

Baldrati inoltre si impegna ad inserire nei contratti stipulati con i subappalta-



 

pagina 5 

tori ed i subcontraenti una specifica clausola con la quale ciascuno di essi 

assume gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge sopra richiamata, pena la nullità assoluta dei contratti 

medesimi. 

Il codice CIG è ________. 

Tale codice CIG dovrà essere indicato sulle fatture relative alla prestazione 

oggetto della presente convenzione. 

Art. 5 

5.1 Il sig. Davide Baldrati assume su di sé tutti gli obblighi derivanti dal 

D.Lgs. 62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dato 

atto che in base all’art. 2 comma 3 gli obblighi di condotta previsti dall’art. 7 

devono estendersi a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di 

contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli 

uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei 

collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che rea-

lizzano opere in favore dell'amministrazione. In particolare il sig. Davide Bal-

drati dichiara di rispettare tutti gli obblighi derivanti dal codice di comporta-

mento dei dipendenti comunali del Comune di Canazei approvato con delibe-

ra della Giunta comunale n. 142 del 30 dicembre 2014. A tale fine, si da atto 

che il presente rapporto si risolve in caso di violazione degli obblighi derivanti 

dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dal codice di compor-

tamento dell’Ente approvato con delibera giuntale n. 124/2014 e ss.mm.ii. 

Art. 6 

6.1    Tutte le controversie o contestazioni che dovessero insorgere circa 



 

pagina 6 

l’efficacia, l’applicazione, l’interpretazione, l’esecuzione e la risoluzione della 

presente convenzione, saranno devolute ad un tentativo di mediazione da 

espletarsi secondo la procedura di mediazione prevista dal regolamento 

dell’organismo di mediazione della Camera di Commercio di Trento, che le 

parti espressamente dichiarano di conoscere ed accettare integralmente. La 

sede di mediazione sarà quella di Trento. 

6.2    Qualora la mediazione abbia esito negativo o non sia stata risolta en-

tro il 120° giorno la controversia sarà deferita ad un collegio di tre arbitri. Gli 

arbitri saranno designati uno da ciascuna delle Parti ed il terzo dai primi due. 

Qualora entro quindici giorni dalla comunicazione di una delle Parti all’altra 

per lettera raccomandata contenente l’oggetto della controversia, l’invito alla 

procedura e la designazione del proprio arbitro, o qualora entro quindici gior-

ni dalla designazione del secondo arbitro, non si fosse insediato il collegio 

arbitrale, alla nomina dell’arbitro o degli arbitri non designati procederà, su 

istanza delle Parti interessate, il Presidente del Tribunale di Trento. 

6.3    Gli arbitri giudicheranno in via irrituale, secondo equità, in modo del 

tutto inappellabile e saranno esenti da ogni e qualsiasi formalità di procedura; 

sono tenuti, tuttavia, al rispetto del principio del contraddittorio; possono 

adottare determinazioni a maggioranza, anche in ordine alle spese. Essi so-

no tenuti a motivare le loro determinazioni, con lettera raccomandata indiriz-

zata alle Parti; possono fissare le modalità e i termini del procedimento che 

dovrà tuttavia concludersi inderogabilmente entro novanta giorni dalla costi-

tuzione del collegio; qualora essi ammettano mezzi di prova o dispongano 

consulenze, il termine si intenderà prorogato automaticamente ed andrà a 

scadere il novantesimo giorno dal compimento dell’ultimo atto istruttorio o, se 



 

pagina 7 

successivo, dall’ultimo atto relativo alla consulenza. 

6.4    Le determinazioni arbitrali costituiranno espressione della comune vo-

lontà delle Parti e saranno definitive, inappellabili e vincolanti per le Parti 

stesse, le quali si obbligano a dare alle stesse puntuale esecuzione. 

Art. 7 

7.1    Le parti acconsentono reciprocamente al trattamento dei propri dati 

finalizzato esclusivamente all’esecuzione del presente contratto ed alle di-

sposizioni di legge senza la necessità di ulteriori autorizzazioni.  

Art. 8 

8.1    Tutte le controversie relative al presente contratto verranno portate 

alla cognizione esclusiva del foro di Trento.  

Art. 9 

9.1    Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi 

del disposto del D.P.R. n. 131/1986 (t. u. registro). L’imposta di bollo even-

tualmente dovuta sul contratto e sulle quietanze e rimane a carico della Parte 

che si attiva per la registrazione.  

**************************************************************************************** 

Nel rispetto del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 codice dell’amministrazione digi-

tale (CAD), le parti sottoscrivono il presente atto con modalità di firma digitale 

ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera s) del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 codice 

dell’amministrazione digitale (CAD), dichiarando che i certificati di firma utiliz-

zati sono validi e conformi al disposto dell’art. 1, comma 1, lettera f) del citato 

D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82.  

Letto, approvato e sottoscritto, il presente atto è redatto in unico originale e 

consta di otto pagine. 



 

pagina 8 

Canazei,  

DAVIDE BALDRATI                           COMUNE DI CANAZEI - IL SINDACO 

(Dott. Giovanni Bernard) 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 c.c., le parti approvano speci-

ficamente, dopo attenta lettura, le clausole di cui agli articoli 1, 2, 3, 6 e 8 del-

la presente convenzione. 

DAVIDE BALDRATI                       COMUNE DI CANAZEI - IL SINDACO 

                                                            (Dott. Giovanni Bernard) 


